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ДО 175-РІЧЧЯ ВІД ДНЯ НАРОДЖЕННЯ НЕСКОРЕНОЇ

ГАДЯЧ І ГАДЯЧАНИ 
У БІОГРАФІЇ СТЕПАНА 

РУДАНСЬКОГО

Твори <Руданського> ясують 
щирий талант, принаджують 
як тею живою думкою, що по-
ложена в їх, так і тим живим 
словом, – голосним і міцним, 
як гартована криця, – котрим 
вона виголошена. <…> Мо-
вою своїх творів Руданський не 
оступиться перед найкращи-
ми письмовцями українськими.
   Олена            Пчілка

Щедрий на ювілеї 2024 рік 
додає до плеяди 210-річниці 
Т. Шевченка, 175-річчя О. Пчіл-
ки і П. Мирного іще одну скром-
ну і маловідому дату – 190 років 
від Дня народження поета і пе-
рекладача Степана Руданського. 
Він з’явився на світ на Він-

ниччині, похований у Криму 
тож, здається, не має нічого 
спільного з Гадячем. Але ма-
лопомітний, на перший погляд, 
зв’язок із нашим містом і відо-
мими гадячанами у житті і вже 
після смерті поета містичним 
чином лишався і лишається не-
розривним. У статті спробуємо 
доторкнутися до цього тандему.
У його житті було все: бідність, 

голод, нещасливе кохання, 
періодичні друки у виданнях, 
відмови цензурних комітетів, 
щира чоловіча дружба, чесність 
і робота, багато роботи – жер-
товної, самовідданої, яка, зреш-
тою, і витіснила творчі плани. 
Обрав лікарський фах усупереч 

сподіванням батька священика 
та ще й захотів бути літерато-
ром і не яким, а українським. По 
завершенню навчання у Петер-
бурзі Руданського призначають 
на посаду міського Ялтинського 
лікаря, а за кілька років він уже 
стає почесним мировим суддею. 

 
Левову частину часу забирає у 
молодого спеціаліста практика,
проте на захоплення все ж вда-
валося викроювати дрібку хви-
лин. Степан Васильович знав 
кілька мов, у тому числі і давні – 
іврит, латинь, давньогрецьку (у 
оригіналі читав Гомера та Вер-

гілія), а в Криму почав вивчати 
ще й татарську, тож окрім пое-
тичної лишив по собі і перекла-
дацьку спадщину; захоплював-
ся живописом. Тут же спізнався 
з українським художником Ай-
вазовським, українським істо-
риком М. Костомаровим. У Ялті 
Руданського навідував професор 
медицини С. Боткін, який ліку-
вав його ще у студентські роки, 
друг Шевченка М. Лазаревсь-
кий, а також реформатор україн-
ського театру М.Щепкін. Вже 
не лише як друг, а і як лікар був 
із ним Руданський у останні дні.
П. Колесник стверджує, що 

твори Руданського були добре 
відомими серед студентської 
молоді. До дбайливо зібраного 
і опрацьованого поетом фоль-
клору звертався М. Номис  –  аж 
298 записаних Руданським на-
родних прислів’їв увійшли до 
книги «Українські приказки, 

прислів’я  і  таке  інше».
Одним із перших повірив у 

талант недрукованого тоді ав-
тора гадячанин Михайло Дра-
гоманов. До його праці «Ма-
лоруські народні перекази й 
оповідання» було включено 
окремі напрацювання Степана 
Васильовича. Окрім того, Дра-
гоманов зацікавився авторсь-
ким перекладом «Іліади». Ми-
хайло Петрович згадував, що 
був готовий взятися за видання 
твору, про що написав перекла-
дачеві, щоправда не обійшлося 
без зауважень. Руданський обі-
цявся «поправити свою пра-

цю» і навіть надіслав замовни-
ку одну зі змінених частин. На 
жаль, видання у «Правді» не 
відбулося через відсутність від-
повіді редактора. За якийсь час,   
передавши авторові листа із
Флоренції через спільного зна-
йомого, Драгоманов отримав 
таку приписку-відповідь від 
Степана Васильовича: «Драго-
манову прошу передати, що я 
хворий і давно припинив усі свої 
літературні вправи». Це було у 
1872 році, а вже за кілька місяців 
навесні 1873-го поета не стало.
Проте Михайло Петрович 

про Руданського не забув. Го-
ворив, що він був «… одним з 
вельми небагатьох малоросій-
ських поетів недавнього часу 
зі справжнім талантом та зі 
спробами торкнутися нових 
тем, а не тільки тих, які заїз-
дили попередники й наслідувачі 
Шевченка, <…> був навдиво-
виж талановитою людиною». 
Ймовірно, саме з легкої руки 
брата Олена Пчілка свого часу 
і видала не оприлюдені віршни-
ком «Співомовки». Варто зазна-
чити, що Степан Руданський 
по-особливому називав жан-
рові різновиди власних творів. 
«Співами» він охрестив поеми, 
«щілками» – вірші, а «піснями» 
– ліричні і перекладні писання. 
Книга зі вступним Пчілкиним 

словом «Прислів’я од видавця» 
містила 28 поетичних творів 
(Київ: Тип. С. В. Кульженко, 
1880. – 72с. Дозволено цензу-
рою Киев, 7-го апреля 1880 г.). 
Офіційно за видавцем закріпле-
но криптонім «Н-й Г-ъ В.» – Не-
величкий гурт Волинський – це 
був гурток ініціаторів книжко-
вих видань, яких об’єднала 
навколо себе молода Косачівна.  
Ольга Петрівна із присутнім їй 
по життю ентузіазмом і актив-
ністю отримала у Києві від до-
бродія Синицького, родича Ру-
данського, авторський рукопис 
останнього. Із дозволу власника 
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зшиток обіцяла повернути після 
того як надрукує. Так уперше 
було видано книгу, яку поету 
так і не вдалося опублікувати 
за життя. Рукопис містив окрім 
віршів й інші твори Степана Ва-
сильовича – поеми і переклади. 
Їх громадська діячка планувала 
видати другою книгою, коли ви-
ручить кошти за першу. І хоч не 
так сталося, як гадалося і мрія 
про друге видання не втілила-
ся, все ж, завдяки оприлюдне-
ним Пчілкою «Співомовкам» 

про Руданського заговорили 
у літературних колах, почали 
частіше публікувати, відшуку-
вати невідомі раніше рукопи-
си. Услід за гадячанкою Драго-
мановою-Косач окремі твори 
поета видають у Львові. Дещо 
пізніше Руданським цікавиться 
А.Кримський, видає І.Франко 
(1886), а М.Комаров і В. Лу-
кич, спільно із Науковим то-
вариством ім. Т. Г. Шевченка 
укладають і випускають у світ 
семитомник автора (1895-1903). 
Ще один життєвий епізод Сте-

пана Васильовича має гадяцьку 
прив’язку. У 1870 році в номері 
ялтинського готелю здійснив 
спробу накласти на себе руки 
відомий поет, етнограф, профе-
сор Харківського і Київського 
університетів, уродженець Сар 
Амвросій Метлинський. Свід-
ком цієї трагедії став М. Косто-
маров, який прибув у ті дні до 

Ялти. Іще будучи студентом він 
слухав лекції Метлинського.
Згадуючи про кримський 

період у житті Степана Рудансь-
кого окремі дослідники зазнача-
ють, що він підтримував дружні 
стосунки із Амвросієм Лук’яно-
вичем. І тут лікарський обов’я-
зок тісно переплівся з дружбою. 
На жаль, врятувати знаного 
фольклориста не вдалося –  рана 
була смертельною і за два тижні 
Метлинського не стало. Розтин 
виконував лікар Руданський.

До слова, не лише відомі гадя-
чани були знайомі поету. Ко-
лишня гетьманська столиця із її 
околицями у творчості Степана 
Руданського теж посідає окреме 
місце. Описуючи події Північ-
ної війни, несхвально відгуку-
ючись про царя, автор говорить:

І на снігу, на морозі
Москва захитрила,
Кинулася до Гадячу,
А Ромни відбила.

Тоді Карло обізвався
До москви з Гадячу:
«Почекай же, москва вража,
Я ж тобі віддячу!»

І на снігу, на морозі
Військо підіймає,
Місто Веприк із Москвою
До тла розбиває:

ряд наводжу лише рядки, де 
автор, нарікаючи на постій-
не втручання східного сусіда 
в українські справи, пише: 

Чого знову полк Гадяцький
З молодим Трощинським
 

Посилають аж до Бугу
Битися з Ліщинським?

І ізнову кілька тисяч
В Москву забирають,
А Вкраїну москалями
Зтиха набивають.

Цей приклад не єдиний у ба-
гатій творчості поета. Певна, 
що кожен, зацікавившись його 
спадщиною, знайде свої – важ-
ливі і потрібні саме йому стро-
фи, слова чи афоризми. 
Сьогодні Руданський повер-

нувся до нас вчергове. Цього 
разу уже в пісні. Рядки його 
творів покладено на музику. Ві-
домі українцям «Повій, вітре, 
на Вкраїну», «Гей, воли, чого ж 
ви стали» і навіть сучасні «Зга-
дай мене мила» (гурт «Пиріг і 
батіг»).
Відрадно, що саме завдяки ві-

домим гадячанам і цьогорічній 
ювілярці, зокрема, втілилися 
нереалізовані мрії і сподівання 
поета. Тож у контексті 175-річчя 
Ольги Петрівни згадаймо і від-
криймо для себе  далекого, але 
й такого близького гадячанам 
Степана Руданського. Хай і піс-
ля багатьох років забуття, усе ж, 
виявилися пророчими його дум-
ки, як дивне воскресіння через 
слово: 

І я знов живий
     

Світ оглядую.
     

Смерті першої
     

Не пригадую.
 

Марія Рахмун,                                       
старша наукова 

співробітниця                           
Гадяцького історико-

краєзнавчого музею

Край Красного Кута знову
З москалями б’ється,
На остаток край Опошні
Станом зостається.

Наведена згадка про Гадяч і мі-
стян у творчості Руданського 
не єдина. Так у співах «Павло 
Апостол» і «Павло Полубо-
ток» (обидва датуються 1860-
м роком) Руданський згадує 
не лише гетьмана лівобереж-
ної України Д. Апостола, а й 
окремі історичні факти, де як 
дійові особи фігурують гадя-
цький полковий суддя Мартин 
Стишевський, гадяцькі пол-
ковники М. Милорадович та 
І. Чарниш, останній до того ж 
і генеральний суддя. Отже, не 
таким вже й далеким від колиш-
ньої гетьманської столиці та її 
історії був ялтинський лікар. 
За життя Руданський власноруч 
упорядкував дві збірки, що при-
значалися для видання. З-під 
руки поета вийшло понад дві 
сотні гуморесок, кілька поем 
і віршових хронік, ряд лірич-
них поезій і балад та навіть во-
девіль. Невідомо скільки би ще 
написав віршник, якби не епі-
демія холери, що розгорілася в 
місті. Рятуючи від неї хворих 
лікар занедужав і сам. Окрім 
того хвороба пробудила у його 
тілі заснулі з періоду волого-
го холодного Петербурга сухо-
ти. Степана Васильовича Ру-
данського не стало у 38 років. 
Нечасто у літературі тра-

пляється так, щоб хтось із мит-
ців воскрес не лише опісля 
забуття, а й фактично опісля 
невідомості при життю, якщо 
зважати на відсутність друків. 
Однією із відповідей на питан-
ня чому так відбулося у випадку 
з Руданським можна припусти-
ти наступне. Творчість Степана 
Васильовича була і лишаєть-
ся надзвичайно актуальною 
упродовж на „понад століття’’. 
Уже по пройдених історичних 
подіях, аналізуючи твори авто-
ра ми донині знаходимо начас-
ні, важливі і навіть злободен-
ні теми. Вже про те, наскільки 
вони були небезпечними у часи 
імперії і говорити не доводить-
ся. Ось, до прикладу, іще один 
уривок із його поеми «Мазепа 
– гетьман український», напи-
саної у тому ж 1860-му році, що 
і дві попередні. Захоплюватися 
особою, якій оголосили ана-
фему, погодьтеся, уже ризик. 
Оминаючи сюжет і подієвий 
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Місцеве самоврядування 
України пройшло складний 
та суперечливий історич-
ний шлях, зазнаючи протягом 
століть впливу східної та захід-
ної політичних культур. На 
українських землях здавна па-
нували ідеологія колективізму 
і соборності, в основі яких за-
кладені ідеї самоврядування.
Київська Русь, де елементи са-

моврядування знаходили свій 
вияв у вічевій демократи; магде-
бурзьке право, що поширилося 
на українські міста з початку 
XIVст., коли місту надавалася 
можливість самоврядування на 
корпоративній основі, запрова-
джувались власні органи місько-
го самоврядування – магістрати 
За часів існування Козаць-

кої держави місцеве самовря-
дування набуває своєрідних 
форм, адже полки та сотні були 
одночасно військовими й ад-
міністративно-територіальними 
одиницями, користувалися вій-
ськово-адміністративним   са-
моврядуванням.
Від початку XVIII століття 

українське місцеве самовряду-
вання було знищене. Організа-
ція суспільного життя в Україні 
була уніфікована за російським 
зразком. Цей період характерний 
ослабленням процесу європеї-
зації місцевого самоврядування 
та створенням загальноімперсь-
ких форм місцевого управління.
Спробу реформувати місцеве 

самоврядування було здійсне-
но за часів Української Народ-
ної Республіки. У II Універсалі 
Центральної Ради від 20 ли-
стопада 1917 року оголошува-
лося про «вжиття всіх заходів 
до закріплення й поширення 
прав місцевого самоврядуван-
ня, що є органами найвищої 
адміністративної влади на міс-
цях». Проте ці конституційні 
положення не були реалізовані.
Радянська влада формаль-

но проголошувала місцеве са-
моврядування як орган неза-
лежний, але насправді і обрані  
депутати, і ради усіх рівнів жор-
стко контролювалися місцевими 
органами комуністичної партії. 
У фондах Державного архіву 

Полтавської області зберіга-
ються переважно документи 
про діяльність органів місце-
вого самоврядування радян-
ського періоду. Документи 
свідчать, що ради виконували ад- 

міністративні, виконавчі та 
розпорядчі функції, вживали 
заходів щодо охорони порядку, 
займалися землеустроєм, бла-
гоустроєм населених пунктів, 
керували і спрямовували куль-
турно-просвітницьке і господар-
ське життя сільської громади, 
але у рамках тієї політики, яку 
визначала комуністична партія. 
Наприклад, надзвичайно ціка-

вим є звітний документ про 
діяльність Вельбівської сільсь-
кої ради робітничих, селянських 
і червоноармійських депутатів 
Гадяцького району Роменсько-
го округу Полтавської губер-
нії за 1923-1924 роки (ф. р - 
3130, оп. 1, спр. 18, арк. 64-65).
Документ подається зі збере-

женням стилістики оригіналу.

ДОКЛАД
Вельбівської сільради про 

діяльність з початку виборів 
до 1 листопада 1924 року

Сільраду обрано 28 жовтня 1923 
року.
В раду обрано 30 членів.
Рада поділена на 4 секції:
1) Земельна;
2) Культосвітня;
3) Адміністративно-хозяй-

ственна;
4) По благоустройству села.
Всіма ділами керував голова 

ради Василенко.

За час існування цієї ради, 
себто з 28 жовтня 1923 року, 
сільрадою проведені такі робо-
ти:
1) Організована постройка об-

чественного колодязя на полі, 
а також другого колодязя біля 
школи №2.
2) Організовано добровільний 

збір для усилення средств комі-
тету взаємодопомоги по 2 фун-

ти з кожної десятини (всього 
зібрано 70 пудів жита, 100 пудів 
зерна).
3) Організовані дві хати-чи-

тальні, котрі забезпечені книж-
ками і газетами.
4) Открита школа для негра-

мотних та малограмотних.
5) Зусиллями сільради органі-

зована заготівля дров для опа-
лення шкіл, сільради, фельд-
шерської амбулаторії на минулу 
зиму. Дров заготовлено 21 саж-
ня, якими і вийшли благопо-
лучно із паливної кризи в зиму 
1923-1924 років.
6) Проведено через окруж-

ну судову земельну комісію 
відібрання лишків землі зверх 
норми. Відібрано у 33-х хазяїв 
30 ¾ десятин землі… Відібрана 
земля розподілена між беззе-
мельними та малоземельними 
громадянами, а саме: наділено 
80 громадян.
7)  Сільрадою составлен про-

ект наділу усадьбами неімущих, 
таких наділено 23 громадянина 

і цей наділ громадою согласова-
ний.
 8) Відремонтований увесь по-
жарний обоз, себто бочки та ма-
шини.
9) Біля школи №2 не було нія-

кої огорожі, а тому рада ор-
ганізувала окопку всієї садиби 
ровом. Ця робота закінчена.
10) Організований та прове-

дений в життя ремонт мостів, 
доріг до млина, на Гадяч…
11) Сільгоспподаток 1923-1924 

років виконаний на 96 %, а реш-
та 4 % переведена у недоїмку 
цього року.
12) Взискувалась страховка 

за 1923-1924 роки за скот, посів 
і будівлю. До цього часу взиска-
но тільки 35 %.
13) Сільгоспподаток цього року 
надходить дуже погано. По цей 
час треба було заплатить поло-
вину податку…, а виплачено 
тільки 30 ½  %. Приймаються  
репресивні засоби, складаються 
описи майна.
14) На цей навчальний рік 

школи відремонтовані, побілені 
і знаходяться у прилічному 
стані, але паливом не забезпе-
чені.
Для опалення шкіл райвикон-

ком дозволив 18 ½ сажнів дров, 
але з тим, щоб населення Вель-
бівської сільради ці дрова пере-
везло у Вельбівку із села Пере-
воза (біля Лисівки). 
До цього часу перевезено тіль-

ки 3½ сажнів, а решта 15 сажнів 
лежать і тепер у лісі. Не дивля-
чись на те, що радою прийма-
лись всякі засоби до перевезен-
ня дров, але громадяни упорно 
відмовляються від перевозки. 
Таке відношення громадян 

дуже не бажане і через це мож-
ливе закриття шкіл.
15) По почину сільради в цім 

році організована група гро-
мадян, які побажали провести 
землеустройство на своїй зем-
лі… Таких бажаючих виявилось 
316 із усіх 534 хазяїв. Про про-
ведення землеустрою послана в 
Ромни заява. Робота по земле-
устрою буде проведена в 1925 
році.
16) Сільрада провела загаль-

них засідань членів ради – 17, 
на котрих розглянула різних пи-
тань 93, із котрих: 
а) господарчих – 28; 
б) організаційних – 23; 
в) по землеустрою – 32; 
г) культурно-освітніх – 10.
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Матеріяльна база:
Сільрада мала у своєму розпо-

рядженні кошти: грішми і хлі-
бом.
Ці кошти составлялись:  від 

найомки піщаної землі під бак-
ші, від найому фондових сі-
нокосів «Січка», «Гущино» і 
на «Бовинщині болота», від 
штрафів за самовільний випас 
скоту на посівах, від продажу 
негодних речей, як то рам від 
старих кафів, ящиків і т.п.
Таких коштів поступило:
Хлібом – 140 пуд. 25 ф.
Грішми: 
а) зі знаками 1923 року – 
743 187 руб. 13 коп.;
б) облігаціями – 15 руб. 
золотом;
в) грошима у золотій 
валюті – 201 руб. 43 коп.
Поступивші кошти розходу-

вались на різні потреби, як то: 
на придбання канцелярського 
приладдя, керосину, ламп для 
сільради, хат-читалень, на ви-
писку газет для хат-читалень, на 
мазку і побілку сільради, шкіл, 
вставку стекол у вікна ради, на 
окоп канавою садиби школи №2, 
на ремонт пожарних машин, на 
ремонт мосту біля «Лехтаревої  

гребельки», за від везення при-
зовників у Ромни, за виготов-
лення портретів Леніна і Шев-
ченка та ін.
 Таких витрат з 1 листо-

пада 1923 року по 1 листо-
пада 1924 року вийшло:
Хлібом – 140 пуд. 13 ф.
Грішми: 
а) радянськими знаками – 
528 810 руб.
 б) твердою валютою – 
195 руб. 09 коп.
На всі витрати є оправдательні 

документи.
Голова сільради                              
                                                      

Василенко Ф.О.
Секретар                                                                                            

Головко І.М.

Валентина Гудим,  
директор Державного 

архіву Полтавської області, 
заслужений працівник 

культури України

Відповідає за редакцію — 
Олексій Новіков


